ATA DE REUNIÃO CONSELHO FISCAL

Aos 17 (dezessete) dias do mês de Novembro de dois mil e vinte e três, nesta
cidade de Mogi das Cruzes, às 15 horas, no edifício Sede da Municipalidade, à
Avenida Vereador Narciso Yague Guimarães, nº 277, Centro Cívico, reuniu-se
o Conselho Fiscal do Instituto de Previdência Municipal – IPREM, criado pela
Lei Complementar nº 35 de 5 de Julho de 2005 e nomeado através do Decreto
nº 20.431 de 18 de Outubro de 2021, empossados em 1º de Dezembro de
2021,  para  analise  e  discussão  de  assuntos  pertinentes  ao  colegiado:  a)
analise  e  deliberação  dos  processos  700.223,  700.224  e  700.225/2023,
reuniões de 22 e 29 de Agosto e 19 de Setembro de 2023 do Comitê de
Investimentos; b)  analise  e  ciência  do  Processo  700.233/2023  referente
notificação  nº  9710.2023  do  Ministério  Público  do  Trabalho;  c)  analise  e
deliberação do Processo nº 700.226/2023 referente documentos contábeis
de Setembro de 2023; d ao h) outros assuntos pertinentes ao Colegiado. Os
membros do Conselho passam a deliberar:  a) com relação aos Processos
700.223, 700.224 e 700.225/2023 nada tem a obstar e, consoante disposto
no  Parágrafo  único  do  art.  8º  B,  da  Lei  Federal  nº  9.717,  de  27  de
novembro de 1998 cc. os incisos II e VII do art. 2º e § º do art. 20, ambos
do Decreto nº 12.786 de 1º de Outubro de 2012, os nobres membros do
Comitê de Investimentos do Instituto de Previdência Municipal de Mogi
das  Cruzes  detêm  de  autonomia  e  soberania  para  dirimir  questões
consultivas e deliberativas na execução da política de investimento do
Instituto;  b) com relação ao Processo 700.233/2023 referente notificação nº
9710.2023 do Ministério Público do Trabalho, o Conselho Fiscal toma ciência e
encaminhou resposta através do Ofício nº 05/2023, emitido por este Conselho,
encaminhado à Diretoria na data de 31 de Outubro de 2023;  c) com relação
aos documentos contábeis de Setembro de 2023, o Conselho Fiscal, por
seus membros, efetuaram a analise dos índices e valores constantes não
encontrando  nenhuma  inconsistência,  concluindo  pela  aprovação;  d)
Conselho Fiscal, por seus membros, diante da ausência da manifestação por
parte da Diretoria do IPREM reitera as manifestações constantes na última ata
ocorrida  em  Outubro,  quais  sejam:  item  d.1) Conselho  Fiscal,  por  seus
membros, reiteram por esclarecimento perante a Diretoria do IPREM quanto
aos itens d.3 e d.5 da ata de reunião do Conselho Fiscal ocorrida em 16 de
Agosto,  último,  como lembrado no item c.1 da ata de reunião do Conselho
Fiscal ocorrida em 20 de Setembro, último;  item d.2) Conselho Fiscal, por
seus membros, sugere à Diretoria Executiva do IPREM na busca de maior
dinamismo  administrativo  a  realização  de  estudos  que  viabilize  os
seguintes serviços: a) contratação de agência agenciadora de viagens,
resultando  em  um  procedimento  mais  eficiente  nas  tratativas  de
participantes dos colegiados em eventos de qualificação e capacitação
previdenciária,  b)  Contratação  de  empresa  para  digitalização  e
certificação de processos e documentos do Instituto, tendo por objeto a
agilização  e  transparência  no  trato  legal  do  acervo  que  compõe  o

1VM
FOPG RS

RS

Instituto;  item  d.3) o  Conselho  Fiscal,  por  seus  membros  solicita
esclarecimento  por  parte  da  Diretoria  Executiva  do  IPREM  (com  envio  de
cópia, se o caso) das providências adotadas referente ao Concurso Público de
Auxiliar de Apoio Administrativo no Instituto, em conjunto com o a ser realizado
pela Prefeitura de Mogi das Cruzes;  e o item   d.4)   O Conselho Fiscal,  por
seus membros, solicita para que a Diretoria Executiva verifique perante o
Sr. Prefeito Municipal (com envio de cópia, se o caso) de expediente para
doação em favor do Instituto da área territorial objeto da matrícula 72.548
do 1º Cartório de Registro de Imóveis, dispondo de 2.638 m², situado no
bairro da Nova Mogilar, objeto da Lei 7.680 de 20 de Abril de 2022 a ser
destinado a futura Sede do IPREM; e) o Conselho Fiscal, por seus membros,
solicita  rigorosa  atualização  do  site  de  transparência  do  Instituto  diante  da
ausência de informações facilmente observadas quando se acessa o próprio
site  do IPREM, como o Concurso Público que não consta a publicação do
gabarito oficial,  tampouco a lista dos aprovados;  f) O Conselho Fiscal, por
seus  membros,  será  representado  pela  Conselheira  Roseli  no  11º
Congresso  Brasileiro  de  Conselheiros  de  RPPS’s  –  ABIPEM,  a  ser
realizado em João Pessoa – PB, no período de 29 de Novembro a 1º de
Dezembro  de  2023;  g)  O  Conselho  Fiscal,  por  seus  membros,  reitera  ao
público em geral e demais interessados que se encontram avançados estudos
para alteração nos cargos e atribuições do IPREM Mogi das Cruzes, que será
levado a superior deliberação da Assembléia; h) O Conselho Fiscal, por seus
membros,  se  colocam  a  disposição,  para  dirimir  eventuais  dúvidas,  a
quem  interessar  possa,  através  do  endereço  eletrônico:
conselhofiscal.iprem@mogidascruzes.sp.gov.br. Nada mais a ser tratado,
ficam convocados os membros para a próxima reunião a ser realizada em 13
de Dezembro, antecipada em virtude das festividades do final de ano, aberto
ao público, deu-se por encerrada a reunião às 16:00h. Eu, Verônica, lavrei o
presente que, após ser lida e aprovada, será assinada por todos os presentes.

_________________________ __________________________

Perci Aparecido Gonçalves Roseli de Souza Ferraz Silva

_________________________ __________________________

Robson Senziali Verônica I. Real Mesquita

_________________________

Felipe Alberto de Oliveira

2

Veronica M

Felipe O

Perci G

Robson S

Roseli S

Autenticação eletrônica 3/4
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 21 nov 2023 às 15:18:03
Identificação: #60020531b1fb896ef79442e54bda3d232f7a4128cd4c9b25b

Página de assinaturas

Veronica M Felipe O
Veronica Mesquita Felipe Oliveira

312.879.588-69 359.878.648-44
Signatário Signatário

Perci G Robson S
Perci Gonçalves Robson Senziali
027.547.618-96 917.123.278-87

Signatário Signatário

Roseli S
Roseli Silva

027.465.608-60
Signatário

HISTÓRICO

21 nov 2023
10:19:13

Perci Aparecido Gonçalves  criou este documento. (E-mail:
conselhofiscal.iprem@mogidascruzes.sp.gov.br)

21 nov 2023
11:35:01

Perci Aparecido Gonçalves  (E-mail: perci.pag@gmail.com, CPF: 027.547.618-96) visualizou este
documento por meio do IP 200.229.233.200 localizado em Mogi das Cruzes - Sao Paulo - Brazil

21 nov 2023
11:35:09

Perci Aparecido Gonçalves  (E-mail: perci.pag@gmail.com, CPF: 027.547.618-96) assinou este documento
por meio do IP 200.229.233.200 localizado em Mogi das Cruzes - Sao Paulo - Brazil

21 nov 2023
15:17:56

Roseli de Souza Ferraz Silva (E-mail: roselisouza23@hotmail.com, CPF: 027.465.608-60) visualizou este
documento por meio do IP 179.152.217.254 localizado em Mogi das Cruzes - Sao Paulo - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #fd6f645e0c2f48bc38333de1e0a6f0ed4fa2855cd12bb5a703d0f1e0c5a1050e

https://valida.ae/60020531b1fb896ef79442e54bda3d232f7a4128cd4c9b25b

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/60020531b1fb896ef79442e54bda3d232f7a4128cd4c9b25b
https://valida.ae/60020531b1fb896ef79442e54bda3d232f7a4128cd4c9b25b

Autenticação eletrônica 4/4
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 21 nov 2023 às 15:18:03
Identificação: #60020531b1fb896ef79442e54bda3d232f7a4128cd4c9b25b

21 nov 2023
15:18:03

Roseli de Souza Ferraz Silva (E-mail: roselisouza23@hotmail.com, CPF: 027.465.608-60) assinou este
documento por meio do IP 179.152.217.254 localizado em Mogi das Cruzes - Sao Paulo - Brazil

21 nov 2023
12:56:14

Robson Senziali (E-mail: senziali@ig.com.br, CPF: 917.123.278-87) visualizou este documento por meio do
IP 189.108.30.58 localizado em Brazil

21 nov 2023
12:56:44

Robson Senziali (E-mail: senziali@ig.com.br, CPF: 917.123.278-87) assinou este documento por meio do IP
189.108.30.58 localizado em Brazil

21 nov 2023
10:22:00

Veronica Ishikawa Real Mesquita (E-mail: veraishikaw@gmail.com, CPF: 312.879.588-69) visualizou este
documento por meio do IP 189.109.252.36 localizado em Mogi das Cruzes - Sao Paulo - Brazil

21 nov 2023
10:22:30

Veronica Ishikawa Real Mesquita (E-mail: veraishikaw@gmail.com, CPF: 312.879.588-69) assinou este
documento por meio do IP 189.109.252.36 localizado em Mogi das Cruzes - Sao Paulo - Brazil

21 nov 2023
10:25:21

Felipe Alberto Oliveira (E-mail: felp98@hotmail.com, CPF: 359.878.648-44) visualizou este documento por
meio do IP 189.40.90.134 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil

21 nov 2023
10:25:22

Felipe Alberto Oliveira (E-mail: felp98@hotmail.com, CPF: 359.878.648-44) assinou este documento por
meio do IP 189.40.90.134 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #fd6f645e0c2f48bc38333de1e0a6f0ed4fa2855cd12bb5a703d0f1e0c5a1050e

https://valida.ae/60020531b1fb896ef79442e54bda3d232f7a4128cd4c9b25b

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/60020531b1fb896ef79442e54bda3d232f7a4128cd4c9b25b
https://valida.ae/60020531b1fb896ef79442e54bda3d232f7a4128cd4c9b25b

		2023-11-21T15:43:27-0300
	www.autentique.com.br
	Certificação de conformidade